Quod luce clarius intelliges. Nam 17 kal. Octobres<sup>3</sup> Jacobus Hochstraten, prior Coloniensis Prædicatorum, qui se nominat inquisitorem provinciæ Moguntinæ<sup>4</sup>, cum tamen is neque sit neque esse possit ex ordinis sui constitutionibus, misit ad me scripturam privatam et non authenticam, nec ipse nuncius de commissione sua fidem fecerat, qua me citavit, ut essem Moguntinæ post earum litterarum insinuationem sexta die, hora mane octava, ut viderem contra libellum meum oculare speculum procedi rigoroso ut ipse ajebat, processu, nemine accusante, nullo deferente aut denunciante, sed ex sola temeritate sua ac superbia. Jam sentis volandum

\*

abesse doleo, ut ægre literis etiam colloqui liceat. (Riegger amæn. lit. Friburg. II s. 377.)

1 Vgl. oben die briefe nro. LXXXVIII ff. 2 Vgl. 4. Mos. 16, 14.

3 Nach den akten ist diese zeitbestimmung nicht richtig, Hochstraten schickte den brief am 9, Reuchlin sollte am 15 Sept. erscheinen s. n. CLXXII.

4 So nennt sich Hochstraten nicht, sondern inquisitor Coloniensis, volens jurisdictionem suam . . in moguntina provincia exercere . . Acta judiciorum

A ii<sup>a</sup>.

mihi fuisset a Stutgardia Moguntiam spatio 22 milliarium alemannicorum, quæ faciunt plus quam centum et decem, leucas legales <sup>1</sup> idque in diebus quatuor cum dimidio, in causa tangente rem maxime arduam, scilicet famam, honorem et capitis diminutionem. Misi procuratorem <sup>2</sup> cum mandato, ut Jacobum illum Prædicatorem cum suis complicibus, erat enim suorum fraterculorum caterva stipatus, judicem recusaret ut inimicum mihi atque libellis meis quam maxime suspectum. Quod docebam per multos articulos <sup>3</sup> in scriptis exhibitos ad quorum veritatem probandam in continenti me obtuli coram arbitris juris compariturum, et nominavi pro mea parte vicarium episcopi Wormaciensis <sup>4</sup>, petent, et ipse suum nominaret arbitrum, coram quibus ea suspicio legitime veniret probanda, prout de jure.

At frater Jacobus refutavit ac renuit ire via juris, sed ut ipse cum suis contribulibus adversum me hactenus consuevit, violentia facti elegit et recusationem admittere noluit. A quo gravamine meus procurator appellavit <sup>5</sup> ad sedem Apostolicam, cui Apostolos refutatorios ille dedit. Et sic finita est hæc instantia. Postea vero me nesciente frater Jacobus factus est pars, qui prius voluit esse iudex, et a domino Moguntino tanquam ordinario loci etiam adminiculo imperialis <sup>6</sup> mandati surreptitii et obreptitii delegatos quosdam impetravit commissarios omnes Thomistas et mihi quam suspectissimos, sibi autem amicissimos, quibus suam prætensam jurisdictionem subdelegavit.

Cumque jam vellent alterum processum, imo alium contra libellos meos instituere, timentes ne forte in mea præsentia e jure nihil agere possent, affixerunt circiter 6. Kal. Octobres mane ad valvas ecclesiæ majoris Moguntiae loco citationis quoddam generale edictum, non inserta ulla commissione, nec ullo expresso nomine citandorum, in hanc sententiam: „ut quisquis sua putaret interesse, compareret hora tertia ejus-

\*

1 Centum et decem] prope nonaginta sagen die acta a. a O. 2 Procurat.] Petrus Staffel de Nürtingen, wie aus den acta zu ersehen. 3 Articulos] s. acta iud. B<sup>b</sup> B iia. 4 Vicarium] Johannes Wacker s. o. 1499. 5 Acta iudic. B iib fg. 6 Imp. mand.] Ein solches, um diese zeit erschienenes ist nicht erhalten. Vgl. über die erzählung Reuchlin s. 292.

dem diei postmeridiana ad videndum procedi contra oculare speculum Johannis Reuchlin Phorcen.“ Itaque hora tertia ejusdem diei sessionem publicam habuerunt in ambitu ecclesie majoris Moguntinae, ubi frater Jacobus Hochstraten vel de alta platea exhibuit articulos loco libelli absque ullo adversario, cui datus est terminus ad probandum die crastina immediate sequenti, mane hora octava. Tunc eodem die processit ad testium examinationem eorum, quos secum adduxerat ordinis sui, nemine adversante. Super quo praefixerunt terminum ad horam tertiam ejusdem diei postmeridianam ad concludendum in causa. Qua hora veniente concluserunt, quia, ut concupiverant, non habuerunt adversarium; et interposuerunt decretum, quid in ea causa conclusum esset et pro concluso habendum: „statuentes terminum pro ferenda sententia definitiva, ad proximam diem juridicam“.

Quam quidem sententiam et frater <sup>1</sup> Jacobus, qui fuit pars et commissarii una simul pariter omnes inter se contra libellum meum clam conceperunt, videlicet, ut publice traderetur igni comburendus, in medio fori Moguntiae. Quapropter feria tertia proxime praecedente promulgaverant in ecclesiis publice mandatum <sup>2</sup> quod quicumque haberet libellum, oculare speculum, nominatum deberet offerre ad manus inquisitoris sub poena excommunicationis. Ortus est igitur non mediocris tumultus inter studentes juris et doctores quosdam universitatis, aliosque ibidem quam plurimos dicentes: „se nunquam tam maleficum processum ac tam iniquum audivisse, neque legisse, ubi tantopere cuncta praecipitentur cum injuria et ut ajunt, nulliter.“ Quo moti reverendi et venerabiles domini, decanus et capitulum ecclesiae cathedralis, conabantur ad hoc, ut apud eosdem impetrarent aliquantulam dilationem sententiae conceptae quia sperarent ad scripta eorum me personaliter venturum, tunc vellent de mediis concordiae cogitare in rem utriusque partis.

Prædicatores autem jam divulgaverant me nunquam esse venturum, nec me audere illorum vultus aspicere; quare acceptarunt eandem dilationem usque ad quartam feriam post diem

\*

1 Fratres 1. 2 mandatum] vom 8 Oktober. Acta B iiii f.

S. Dionysii <sup>1</sup>, in qua ferenda esset sententia mane ejusdem diei hora octava. Quid multis? Decanus et capitulum velociter id negotium totum ad me scripserunt. Et ego mox aderam in die S. Dionysii. Caterva autem fratrum scientes duos tantum dies interesse usque ad feriam quartam ferendæ sententiæ nulla media concordia ejus oblata voluerunt acceptare, nisi quæ mihi essent probro et æterno dedecori futura. Ego vero nolui esse crudelis, qui famam negligerem. Unde omnia famosa recusavi et coram notario testibusque a tantis gravaminibus tam futuris quam præsentibus, appellavi ad Sedem Apostolicam. Videntes autem domini de capitulo, quod prædicatores malitiose fraudulentèque diem de die traherent blandis verbis, ut nihilominus ad sententiam ferendam quam de combustione librorum meorum jam inter se clam conceperant, irrefragabili spe venirent, et per hoc sive jure seu injuria famam meam læderent, ipsi negotium totum et causam omnem cum celeri nuntio ad reverendissimum archiepiscopum, dominum Moguntinum tunc in Asthaffelnach <sup>2</sup> existentem, per literas miserunt, qui confestim <sup>3</sup>, mox, illico suis commissariis rescripsit, ut actum suspenderent ad mensis spatium, de voluntate inquisitoris et suorum etc., sub spe bonæ concordia, cujus sua dominatio pollicita est media invenire. Sin autem nollent consentire in suspensionem, tunc revocavit eos, ne ultra procederent, alioquin declaravit acta per eos et agenda nullius esse roboris ac firmitatis, imo nunc pro tunc ea omnia cassavit, irritavit, adnullavit et nulla esse voluit pro meliori forma.

Jamjam aderat terribilis ille dies sententiæ ferendæ, quæ fuit quarta feria <sup>4</sup>, in qua creatum est luminare minus ut præesset nocti <sup>5</sup>: et hora mane octava cum nondum rediisset a domino Moguntino nuntius præmemoratus, nec antea aliquis adversariorum meorum sciret quicquam de nuncio misso aut remittendo venerunt et pavonum gressibus incesserunt amplissimi patres et fratres prædicatores cum suo in-

\*

1 Quartam feriam] 12 Okt., acta jud. B 3. 2 Asthaffelnach=Aschaffenburg. 3 Confestim] brief des erzbischofs von 12 Okt. die acta B 4 geben auch nur eine inhaltsangabe desselben. 4 Quarta] 12 Okt. 5 Creatum est] Gen. 1, 16.

quisitore irruentes turmatim certe cum ingenti pompa, et simul doctores theologiæ plurimi, et de Colonia et de Lovania et de Erdfordia, ut dicebatur, quos secum adduxerant. Denique trecentos etiam dies donaverunt indulgentiarum ex thesauro Ecclesiæ catholicæ omnibus quicumque huic actui adessent, unde accurrerunt plus quam mille homines, cupientes videre finem. Jamque pro tribunali sedere cœperant graves illæ columnæ ecclesiæ, sub quorum pedibus terra tremit, ac una cum eis sedet et prætensissimus inquisitor tanquam Judas, volui dicere iudex, qui prius fuit pars, tum ecce! accurrit nuncius archiepiscopi cum mandato superius commemorato, quod illis requisitus notarius insinuavit, clara voce legendo coram omni populo, erat enim in lingua teutonica conscriptum, et decidèrunt vultus illorum pronosorum, ut vix hiscere quirent.

Tunc surrexit Jacobus ille de alta platea et protestabatur de denegata justitia, profecto nimium frivole et super quam ferri decet temerarie, contra tantum et tam reverendissimum dominum Moguntinum, qui non denegavit justiciam sed fovit. Sic enim constituitur in Concilio Carthaginensi IV: „Studendum est episcopis, ut dissidentes fratres, sive clericos, sive laicos ad pacem magis, quam ad iudicium cœrceant“. Et hoc maxime quacunq̃ue in causa, quando iudicium oritur ex odio aut longinqua inter se lite, ut est in nostro casu. Nam sic in concilio Agathensi continetur. Unde Honorius tertius Cardinali S. Praxedis ita scripsit: „poteris ad componendum interponere partes tuas et interdum aliquid severitati detrudere“. Iccirco mentitus est Altiplacensis <sup>1</sup>, quod sibi denegata fuerat justitia.

Hoc modo confusi rubore, imo quidam eorum livore pallidi a conspectu hominum se subtraxerunt, per quendam ambitus illius strictum angiportum in domum vicinam canonici nescio cuius, scilicet beatae Virginis ad gradus, cum multa subsannatione insequentibus pueris et stridentibus adultis cum omnium voto et imprecatione hac non occulta: „Utinam fratres isti arvales ipsi comburerentur, qui huic viro bono voluerunt facere injuriam et irrogare infamiam“. Ego abii tandem et

\*

1 Altiplacensis 1.

post meum recessum ex Moguntia furibundus iste fraterculus nomine inquisitor, appellationem contra reverendissimum dominum Moguntinum misit <sup>1</sup> et ei cum notario et testibus insinuavit, ac nihilominus ad valvas ecclesiae Moguntinae eandem appellationem intimavit cum insertis atrocissimis injuriis, nominatim in haec verba sic dicens: „quod ipse archiepiscopus temere de facto iniquum ponendo impedimentum suis litteris ejus sigillo communitis in figura judicii tempore faciendae sententiae publice lectis et publicatis suos ad hujusmodi inquisitionis negotium et in causa fidei deputatos commissarios, quos in suspensionem causae ad mensem consentire noluerimus, expresse revocasse dicitur et revocavit in orthodoxae fidei et ecclesiae catholicae laesionem, processus fidei sinceriter et legitimi instituti irrisionem et illusionem Christi fidelium et nostri officii scandalum, justitiae impedimentum ac in gravissimum et intollerabile nostrum damnum pariter et gravamen“. Et caetera multo turpiora.

Quo factum est, ut appellationibus nostris reverendissimus dominus Moguntinus detulerit et amplius in causa nostra manus apponere nolit. De quo egi maximas excellentissimae dominationi <sup>2</sup> gratias. Et sic praedonum strictos evasi gladios et <sup>3</sup> dominus Deus erat mecum, quum alieni insurrexerunt adversum me et fortes quaesiverunt animam meam et non proposuerunt Deum ante conspectum suum <sup>4</sup>; iccirco nunc scio vere, quia misit dominus angelum suum et eripuit me de manu inquinantis et omni expectatione praedicatorum. Eram enim Dei gratia in appellatione mea bene fundatus.

In calce hoc adjungere placuit, quod praedicatores ante hunc processum petiverunt, me nesciente, consilia a facultate theologiae studii Lovaniensis et Erdfordiensis <sup>5</sup>, doloque malo deceperunt consulentes doctores universitatum, falsi suggestionem proposita. Nam cum sit oculare speculum unus totus et integer liber sui ipsius declarativus in uno corpore comprehendens consilium meum et ejusdem declarationem meam tam latinam, quam teutonicam, isti praedicatores excerpterunt tantummodo consilium sine declaratione et alia folia et alios

<sup>\*</sup>  
<sup>1</sup> amisit 1.    <sup>2</sup> dominationis 1.    <sup>3</sup> gladios ex 1.    <sup>4</sup> ps. 54, 5.  
<sup>5</sup> Vgl. Reuchlin s. 282 ff.

quinterniones deposuerunt, ut seorsum de consilio meo non declarato tractarent. Et ita nobis quoque confessi sunt commissarii iudices, quod in processu isto nullam viderint declarationem, sed sit processus super nudo consilio. Quis unquam a libris Augustini removit retractationes suas atque declarationes? Quis a vetere Testamento novum deposuit? Quis a Thoma de Aquino Capreolum segregavit? Quis in jure Codicem a Digestis exulare fecit? Quis unquam declarationem a declarato separavit? præter hos solos theologistas.

Quare obsecro te, ut hæc scripta mea egregio doctori Sebastiano Brant communices et cæteris doctissimis viris tam in theologia, quam in jure, oresque meo nomine, ut judicent: „sitne præfatus processus ipso jure nullus, an vero adnullandus?“ Deinde quod theologorum et juristarum erit: „Utrum libellus quantumcunque ineptus, tamen re adhuc integra per ipsum libellantem ita sufficienter declaratus, ut nemini possit esse nocivus et offensivus et ita uno et eodem tempore atque in uno simul corpore editus ac publicatus, possit de jure separatim discerpi et remota declaratione sufficienti in reliquo nudo et spoliato dentibus lacerari ac ignibus tradi in sui auctoris maximum præjudicium et gravissimum damnum?“ Has quæstiones amicis nostris per litteras digneris mittere, ut eorum conclusiones me non lateant. Obsecro per veterem nostram amicitiam. Vale, ex Stuttgartia in die S. Andreæ Anno 1513.

Joh. Reuchlin LL. Doctor.

Gedruckt: 1 = Majus, vita Reuchlini s. 390 bis 397 <sup>1</sup>.

CLXXVI.

[Stuttgart.]

[? 1513 ?] <sup>2</sup>

Demm frommen unnd eerenfesten Maister Hannsen Ammerbach, buchtrucker zu Basel minem guten fründt  
[Jo. Reuchlin].

Min willig dienst zuvor, lieber maister Hanns Ammerbach,

\*

1 Majus gibt nicht an, woher er diesen brief genommen hat. 2 Ich setze den undatierten brief in dieses jahr, und nicht früher, weil sich in ihm offenbar noch die verstimmung zu erkennen gibt, deren grund aus dem briefe vom 31 Aug. 1512 ersichtlich ist. S. o. nro. CLII.